



A c u e r d o CA-014/2019

Orden del Día

El Consejo de Administración aprobó el siguiente Orden del Día para la sesión:

I. Aprobación de Acta

II. Asuntos para Autorización del Consejo

- II.1 Informe anual de la Gestión del Centro 2018 que presenta la Dirección General
- II.2 Cuarta Revisión Anual del Plan Quinquenal de Expansión del Sistema de Transporte y Almacenamiento Nacional Integrado de Gas Natural 2015-2019
- II.3 Modificación de la estructura básica del CENAGAS
- II.4 Nombramientos de Servidores Públicos
- II.5 Adecuaciones Presupuestarias

III. Asuntos para Conocimiento del Consejo

- III.1 Avance de la situación financiera y presupuestal
- III.2 Avances en proyectos de Tecnologías Operacionales y Tecnologías de la Información
- III.3 Aprobación de los Términos y Condiciones para la Prestación del Servicio para el permiso de Gestor Independiente
- III.4 Administración de desbalances 2017 2018

IV. Seguimiento de Acuerdos

V. Asuntos Generales

Lic. Alejandro Mórales Becerra Secretario



Sesión 29 Ordinaria 5 de marzo de 2019

A c u e r d o CA-015/2019

I. Aprobación de Acta

Con fundamento en el artículo 22 del Estatuto Orgánico del Centro Nacional de Control del Gas Natural, el Consejo de Administración **aprobó** el acta correspondiente a la sesión 28 Extraordinaria, celebrada el día 4 de enero de 2019.

Lic. Alejandro Morales Becerra



Sesión 29 Ordinaria 5 de marzo de 2019

A c u e r d o CA-016/2019

II.1 Informe anual de la Gestión del Centro 2018 que presenta la Dirección General

Con fundamento en el artículo Décimo Sexto, fracción IV, del Decreto por el que se crea el Centro Nacional de Control del Gas Natural, el Consejo de Administración, **aprobó** el Informe anual de la Gestión del Centro para 2018.

Lic. Alejandro Morales Becerra





A c u e r d o CA-017/2019

II.2 Cuarta Revisión Anual del Plan Quinquenal de Expansión del Sistema de Transporte y Almacenamiento Nacional Integrado de Gas Natural 2015-2019

Con fundamento en el artículo Décimo Sexto, fracción VII, del Decreto por el que se crea el Centro Nacional de Control del Gas Natural, el Consejo de Administración **aprobó** la cuarta revisión anual del Plan Quinquenal de Expansión del Sistema de Transporte y Almacenamiento Nacional Integrado de Gas Natural 2015-2019.

Lic. Alejandro Morales Becerra





A c u e r d o CA-018/2019

II.3 Modificación de la estructura básica del CENAGAS

Con fundamento en el artículo 58, fracción VIII, de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales, el Consejo de Administración:

Primero.- **Aprobó** la modificación a la Estructura Básica del Centro Nacional de Control del Gas Natural, sujeto a la obtención de las autorizaciones correspondientes.

Segundo.- Instruyó a la Administración a modificar el Estatuto Orgánico del Centro Nacional de Control del Gas Natural, en un plazo de 90 días hábiles a partir de la aprobación a la modificación de la Estructura Básica antes referida, y presentarlo a este Consejo para su aprobación.

Lic. Alejandro Morales Becerra

(peca



Sesión 29 Ordinaria 5 de marzo de 2019

A c u e r d o CA-019/2019

II.4 Nombramientos de Servidores Públicos

Con fundamento en el artículo 58, fracción XI, de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales, el Consejo de Administración, a propuesta de la Directora General, **nombró** al Mtro. Luis Bruno Moreno Ruiz como Jefe de la Unidad de Gestión Técnica y Planeación del Centro Nacional de Control del Gas Natural, con efectos a partir del 6 de marzo de 2019.

Lic. Alejandro Morales Becerra





A c u e r d o CA-020/2019

II.4 Nombramientos de Servidores Públicos

Con fundamento en el artículo 58, fracción XI, de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales, el Consejo de Administración, a propuesta de la Directora General, **nombró** a la Lic. Regina Ibarguengoytia García como Directora Ejecutiva de Análisis Económico y de Regulación de la Unidad de Gestión Técnica y Planeación del Centro Nacional de Control del Gas Natural, con efectos a partir del 6 de marzo de 2019.

Lic. Alejandro Morales Becerra

Clean





A c u e r d o CA-021/2019

II.5 Adecuaciones Presupuestarias

Con fundamento en el artículo 58, fracción II, de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales, 58 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, así como 98 y 99 de su Reglamento, el Consejo de Administración:

Primero.- Aprobó las adecuaciones presupuestarias en los términos presentados.

Segundo.- Instruyó a la Administración llevar a cabo las gestiones necesarias para obtener el registro correspondiente ante las instancias competentes.

Lic. Alejandrø Morales Becerra



Sesión 29 Ordinaria 5 de marzo de 2019

A c u e r d o CA-022/2019

III.1 Avance de la situación financiera y presupuestal

Con fundamento en el artículo Décimo Sexto, fracción VII, del Decreto por el que se crea el Centro Nacional de Control del Gas Natural, el Consejo de Administración **tomó conocimiento** del Avance de la Situación Financiera y Presupuestal de la entidad, con cifras al 31 de diciembre de 2018.

Lic. Alejandro Morales Becerra





A c u e r d o CA-023/2019

III.2 Avances en proyectos de Tecnologías Operacionales y Tecnologías de la Información

Con fundamento en el artículo Décimo Sexto, fracción VII, del Decreto por el que se crea el Centro Nacional de Control del Gas Natural, el Consejo de Administración **tomó conocimiento** en el avance de los proyectos de Tecnologías Operacionales y de Información denominados "Supervisory, Control And Data Acquisition (SCADA)" y el "Servicio administrado de transporte de datos para las tecnologías operacionales (TELCO)" en el CENAGAS.

Lic. Alejandro Morales Becerra





A c u e r d o CA-024/2019

III.3 Aprobación de los Términos y Condiciones para la Prestación del Servicio para el permiso de Gestor Independiente

Con fundamento en el artículo Décimo Sexto, fracción VII, del Decreto por el que se crea el Centro Nacional de Control del Gas Natural, el Consejo de Administración **tomó conocimiento** de la aprobación, por parte de la Comisión Reguladora de Energía, de los Términos y Condiciones para la Prestación del Servicio para el permiso de Gestor Independiente del Sistema de Transporte y Almacenamiento Nacional Integrado de Gas Natural número G/21317/GES/2018.

Lic. Alejandro Morales Becerra





A c u e r d o CA-025/2019

III.4 Administración de desbalances 2017 - 2018

Con fundamento en el artículo Décimo Sexto, fracción VII, del Decreto por el que se crea el Centro Nacional de Control del Gas Natural, el Consejo de Administración **toma conocimiento** del estado que guarda el cobro por desbalances de molécula a usuarios por la adquisición de Gas Natural Licuado por parte del Gestor Independiente para mantener el balance y la continuidad en la prestación del servicio en el Sistema de Transporte y Almacenamiento Nacional Integrado de Gas Natural en el periodo comprendido entre los meses de agosto de 2017 y octubre de 2018.

Lic. Alejandro Morales Becerra



Sesión 29 Ordinaria 5 de marzo de 2019

A c u e r d o CA-026/2019

IV. Seguimiento de Acuerdos

Con fundamento en el artículo Décimo Sexto, fracción VII, del Decreto por el que se crea el Centro Nacional de Control del Gas Natural, el Consejo de Administración **tomó conocimiento** del seguimiento de acuerdos.

Lic. Alejandro Morales Becerra